
PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE AMM.VO - SERVIZIO RISORSE UMANE

DISPOSIZIONE N. 466 / 2024

OGGETTO:INDIZIONE  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  DUE 
ELENCHI  DI  IDONEI  DA  ASSUMERE  NELL'AREA  DEI  FUNZIONARI  E 
DELL'ELEVATA  QUALIFICAZIONE  -  PROFILO  INGEGNERE  NELLA 
PROVINCIA  DI  LIVORNO  E  NEGLI  ENTI  LOCALI  ADERENTI  ALLO 
SPECIFICO ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 3-BIS DEL DECRETO LEGGE 9 
GIUGNO 2021 N. 80.

IL / LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  sottoscritta  Dott.ssa  Claudia  Simonti,  responsabile  del  Servizio  giusta  nomina 
presidenziale e contestuale conferimento di incarico di  responsabilità di  funzioni apicali 
effettuati  con  Decreto  Presidenziale  della  Provincia  di  Livorno  n.  152  del  09.12.2021 
avente ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILITA' DI FUNZIONE 
APICALE E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE DELLA TITOLARITÀ' DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DENOMINATA "ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE” 
e delegata con provvedimento dirigenziale n. 22 del 30/11/2023; 

VISTI
• l’art. 32 dello Statuto provinciale;

• l’art. 9 del Regolamento di organizzazione;

• la legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTI:

• il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 

• il  D.L.  36/2022,  convertito  in  L.  79/2022;  l’articolo  15  della  legge  n.  241/1990 
consente  alle  PA la  conclusione  di  “accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune”; 

• l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni 
uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  all'assunzione  nei  ruoli 
dell'amministrazione degli enti locali”; 

•  il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONTI CLAUDIA il 23/02/2024 08:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024



• il  Decreto  Presidenziale  n.  35  del  03.04.2023,  con  cui  è  stata  approvata 
l’integrazione  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  - 
“Disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione”, con l’inserimento 
dell’art. 41 “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei”;

• il Decreto Presidenziale n. 38 del 07.04.2023 avente ad oggetto “Accordo selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali  
ai sensi dell’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, Num. 80”;

• l’accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 
uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  
dell’amministrazione  degli  enti  locali  sottoscritto  dalla  Provincia  di  Livorno,  dal 
Comune  di  Rosignano  Marittimo,  dal  Comune  di  Collesalvetti,  dal  Comune  di 
Castagneto Carducci e dal Comune di Riparbella;

• il Decreto della Presidente num. 54 del 10/05/2023 con il quale è stato approvato il 
nuovo Modello dei profili professionali;

• la propria precedente disposizione num. 374 del 16/02/2024 con la quale sono state 
avviate due procedure: A) selezione unica per la formazione di due elenchi di idonei 
area  istruttori  –  Profilo  Istruttore  tecnico  geometra  e  B) selezione  unica  per 
l’aggiornamento  di  due  elenchi  di  idonei  area  dei  Funzionari  e  dell’elevata 
qualificazione - Profilo Ingegnere da assumere nella Provincia di Livorno e 
negli enti locali aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell’art. 3-bis del 
Decreto Legge 9 giugno 2021 n.80;

RICHIAMATO  l’art.  3  comma  3  del  sopracitato  Accordo   che  testualmente  cita  “La 
Provincia, con cadenza annuale, provvederà all’aggiornamento degli elenchi per tutte le  
selezioni  del  precedente  comma 2.  In  coerenza  con  la  durata  del  presente  accordo,  
l’aggiornamento annuale viene garantito per i successivi due anni dalla prima selezione.  
Tale termine potrà essere prorogato previa intesa tra gli enti aderenti”;

RITENUTO pertanto  procedere all’indizione di  una selezione pubblica per  esami,  per 
l’aggiornamento dei  due  elenchi  di  idonei  approvati  dalla  Provincia  di  Livorno  con 
disposizione della Provincia di Livorno n. 2402 del 08/09/2023 e pubblicati dalla medesima 
sul portale INPA e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, dai 
quali  attingere  per   assunzione  di  personale  dell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione, con Profilo Ingegnere;

DATO ATTO che gli elenchi avranno una durata di  DUE anni e saranno aggiornati per il 
successivo anno a seguito di specifico avviso. Potranno essere aggiornati ulteriormente 
previo accordo con gli enti aderenti;

CONCORDATO il contenuto del avviso di selezione (Allegato 1) con gli enti locali aderenti 
all’accordo, a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute dagli stessi per i profili  
professionali richiesti;

DATO  ATTO  che  con  successivo  provvedimento  sarà  costituita  la   Commissione 
esaminatrice secondo quanto previsto dall’art. 4  del sopracitato Accordo; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONTI CLAUDIA il 23/02/2024 08:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024



VISTO l’art.35 ter del d.lgs. 165/2001, c.2 bis: che recita "A decorrere dall'anno 2023 la 
pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del 
reclutamento esonera le amministrazioni  pubbliche,  inclusi  gli  enti  locali,  dall'obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale";

VISTO gli  artt.  3 e 4 del DPR 487/1994,  a norma dei quali  il  Bando è pubblicato sul 
Portale  del  Reclutamento  e  la  procedura  di  partecipazione  avviene  per  il  tramite  del 
Portale InPA;

DATO ATTO che le presenti procedure non vincoleranno in alcun modo l’Amministrazione 
provinciale, che si riserva la facoltà di proroga, integrazione o revoca del relativo avviso 
che pertanto non fanno sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto all’assunzione presso 
la Provincia di Livorno;

DATO ATTO che la sottoscritta firmataria rispetto al procedimento in oggetto non si trova in 
situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dalla legge 
190/2012;

SENTITO il Segretario Generale, 

Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

per tutto quanto espresso in narrativa

1) di  indire  la selezione unica  per  l’aggiornamento dei  due  elenchi  di  idonei 
approvati dalla Provincia di Livorno con disposizione della Provincia di Livorno n. 
2402  del  08/09/2023  e  pubblicati  dalla  medesima  sul  portale  INPA e  sul  sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, da assumere nell’Area dei 
Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,   Profilo  Ingegnere,  nei  ruoli  della 
Provincia di Livorno  e degli enti locali del territorio aderenti allo specifico 
accordo, quale profilo professionale analogo con riferimento alle diverse richieste 
pervenute e per la Provincia stessa;

2) di approvare l’allegato avviso di selezione (Allegato 1);

3) di  procedere  alla  pubblicazione  del  suddetto  avviso  sul “Portale  unico  del 
reclutamento” disponibile all'indirizzo  www.inpa.gov.it ai fini della decorrenza del 
termine perentorio  di  10 giorni  entro il  quale gli  interessati  potranno presentare 
domanda di partecipazione,

4) di  pubblicare  il  suddetto  avviso  ed  il  relativo  allegato  all'albo  pretorio  on  line 
dell'Ente  e  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Amministrazione,  sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONTI CLAUDIA il 23/02/2024 08:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024



5) di  dare  atto  che  la  presente  procedura  non  vincolerà  in  alcun  modo 
l’Amministrazione provinciale,  che si  riserva la facoltà di  proroga, integrazione o 
revoca del relativo avviso che pertanto non fa sorgere a favore dei partecipanti alla 
selezione alcun diritto all’assunzione presso la Provincia di Livorno né degli  enti 
locali del territorio aderenti allo specifico accordo;

6) di comunicare  agli Enti  locali che hanno aderito allo specifico accordo ai sensi 
dell’art. 3-bis  del Decreto Legge 9 giugno 2021 n.80 e agli Enti locali che hanno 
manifestato interesse all’adesione, l’adozione del presente atto;

7) di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle disposizioni e 
la successiva pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di concorso”;

8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 23/02/2024 RESPONSABILE
SETTORE AMM.VO - SERVIZIO RISORSE 

UMANE
SIMONTI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONTI CLAUDIA il 23/02/2024 08:19:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024DISPOSIZIONE: 2024 / 466 del 23/02/2024


